Las cartas sobre aquel gentilhombre⁴ no se han resçeuido. V. R. scriua otra vez, y he hecho scriuir á Venetia que no miren en portes quando algo importa lo que se scriue. Los mochachos⁵, como refresque, podrán venir. En las oraciones de V. R. todos nos encomendamos, sanos y enfermos, que son muchos. De Roma 8 de Agosto 1556.

Inscriptio. Padoa. Mtro. Simone.

II9

PATRI CHRISTOPHORO DE MENDOZA

ROMA 9 AUGUSTI 1556¹.

Circa negotium hospitalis Annuntiatae responsio differtur.—Joannes Bta. ad domum romanam pervenit.—De interdicto, a summo pontifice imposito, inquirenda est hujus mens et accurate exsequenda.

Jesus. Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 25 del passato, et primo del presente; et circa il negocio della Anuntiata², se risponde al

Societatem missa est. Eam vide in *Cartas de San Ignacio*, VI, 360. De hac epistola haec rectori veneto, eadem die 8, Lainii nomine referebantur: «Mostrarà V. R. la lettera comune a monsignore nostro, et la mandarà, o copia di quella, al rettor di Padua, et che la mostri al P. Mtro. Simon, et selli dia l' altra ch' io mando per lui. All' altre cose si risponderà l' altro sabbato. Di Roma 8 d' Agosto 1556.» Ex iisdem *Regestis*, fol. 135v.

³ Videantur epistolae superiores.

⁴ De hoc candidato Societatis iterum scripsit P. Simon die 21 hujus mensis Augusti Patri Lainio, ut videre est in *Epist. PP. Broëti* etc., pag. 670.

⁵ Cf. *Epist. PP. Broëti* etc., loc. cit., et POLANCUM, *Chron.*, VI, 231, 234 et 238.

¹ Ex codice *Epist. Polanci ex comm.*, apogr., 1 fol., n. 257.

² «Est Neapoli insigne hospitale, sub Annuntiatae nomine, in quo singulis annis triginta millia scutorum et eo amplius in pietatis opera expenduntur; ut autem quae spiritualia sunt, ut oportebat, tractarentur, agebatur

signor vicario, differendo la risposta risoluta insino alla electione del generale, quale Iddio N. S. speramo ci darà fra puochi mesi. Pur haueriamo caro de intendere se ogni [di] uorriano si cantassi, o solamente le feste, hor sia per li nostri, hor per altri di fuora; et quello che assignassero, se vorria che fusse cosa ferma, o uero che stesse al beneplacito loro, et le altre particularità che si potranno sapere, per dar più lume a chi ha da risoluere questo negocio.

Giouan Baptista ariuò a casa mercordì: io non gli ho parlato insino adesso per le occupationi.

Sopra l' interditto ³ non ce scriue niente V. R. Intendiamo che S. S. uoleua che si obseruasse la bolla sua, et così glie la mandamo. Intenda V. R. del vicario o de li Padri de santo Francesco quale è la mente di S. S., et quella bisognarà obseruare, perchè siamo obligati.

Qui ua una lettera per il cardenale: V. R. per sè o per il Sr. D. Rodrigo glie la potrà dare, et anche mandi questo plico a Sicilia, quanto si potrà presto, et a ricapito. Per far mutatione, et, come dice, sgrauare il suo collegio, non è tempo adesso: et se non possono sustentarli, non li accettino, benchè noi qua non ci misuramo con le nostre forze in cose simili. Nelle orationi di V. R. tutti ci raccomandiamo. De Roma alli 9 de Agosto 1556.

120

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA II AUGUSTI 1556 ⁴.

An Coloniam pervenerint quatuor socii Roma profecti, scire desiderat.—Quinam ad generalia comitia ex provincia flandro-belgica mittendi sint, indicat.

Jhs[†]

Pax X.ⁱ Charissime Pater. V. R. dari curabit Rdo. Patri priori nostras litteras, et latinas eidem legendas tradet, si expe-

de hujusmodi rerum spiritualium cura Societati nostrae committenda.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 265.

³ De hoc interdicto cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 260.

⁴ Ex codice *Regest. V, German. Gallia 1556-1559*, fol. 46v.

dire uidebitur. Nihil dum intelleximus de magistro Henrico, magistro Francisco, et magistro Joanne cum fratre Henrico, Coloniam missis ²: expectamus in dies uestras litteras, nam ultimae uigesima quarta Aprilis scriptae sunt.

Ad electionem noui praepositi generalis oportebit ex uestra prouincia (quae inferiorem Germaniam, et Flandriam complectitur) saltem aliquos in Italiam uenire, et quia Patri Bernardo ³ manendum erit, nobis uidebatur V. R. ^{tiam} non posse ab hoc labore itineris supersedere; forte etiam necesse erit Patrem Hadrianum ⁴, rectorem collegii louaniensis, hoc iter aggredi. Tempus autem ad profectionem nondum instat; satis enim erit si sub finem Octobris inde proficiscamini.

Vale in domino Jhu. X.^o, ac omnium fratrum coloniensium orationibus uniuersam Societatem ac praepositi electionem et summi pontificis dilectionem ^a semel aut iterum quotidie commendari curabis. Si iam praepositus prouincialis electus est ⁵, ab ipso reliqua intelliget V. R. Romae vndecima Augusti.

Inscriptio. Colonia. Leonardo.

^a Sic ms., sed in sequentibus immediate epistolis, non pro dilectione, sed pro directione petendum dicitur.

² Quatuor hi socii, Roma die undecima Maji Coloniam versus profecti, erant P. Henricus Dionysius et magistri Franciscus Costerus, Joannes Re-thius et Henricus Somalius. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 29; et HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542-1582*, pag. 268.

³ P. Bernardus Oliverius.

⁴ P. Adrianus Adriani (Adriaenssens).

⁵ Electus fuerat P. Bernardus Oliverius, qui die 22 hujus mensis vita functus est. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 32. Egregii hujus viri acta, diligenti perinde ac erudito labore, litteris commendavit P. PAULUS DEBUCHY, in libro, cui titulus: *Un apôtre du pays Wallon... au temps de la Réforme.—Le P. Bernard Olivier de la Compagnie de Jésus.*

121

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA II AUGUSTI 1556¹.

Praepositum provinciae flandro-belgicae per P. Salmeronem constitutum fuisse supponit.—De iis, qui ad comitia generalia venturi sunt.—Preces pro felici illorum exitu Deo offerri postulat.—Valetudinis magistri Adriani Candidi curam eidem commendat.

Jhs[†]

Pax X.ⁱ Spero iam praepositum prouincialem constitutum fore per Patrem Alfonsum Salmeronem², cum hae litterae ad uos peruerent. De profectioне aliquorum ex uobis in Italiam ad electionem praepositi, in congregatioне uestra statuetis. Quia tamen magistro Bernardo³ manendum erit, forte V. Rtia. hoc iter cum Dno. Leonardo⁴ suscipiet; non tamen ante medium Octobrim discedere necesse erit, et ante id tempus (ut spero) alias nostras litteras accipietis. Interim commendari cupimus orationibus fratrum nostrorum louaniensium statum totius Societatis nostrarę et praepositi electionem, ac summi pontificis directionem: idque semel aut iterum quotidie usque ad absolutam electionem, et res magni momenti constitutas, quae in congregatioне uniuersali expedienda sunt. Vale in domino Jesu X.^o Romae XI.^{ma} Augusti 1556.

Commendo V. Rtiae. curam ualetudinis Mtri. Hadriani Candidi, qui ea satis indiget; et si dubitat in hanc uel in illam partem excedere, excedat (quaeso) T. R. in indulgentia charitatis, potius quam in restrictione seueritatis. Sui etiam curam habeat T. R., ut ferre possit diutius labores in proximo iuuando subeundos.

Inscriptio. Eidem [rectori Lovanii].

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 47.

² Vide epistolam praecedentem.

³ P. Bernardus Oliverius.

⁴ P. Leonardus Kesselius.

122

PATRI PETRO RIBADENEIRAE

ROMA II AUGUSTI 1556 ^{1.}

Litterae de P. Ignatii obitu ad varios datae.—De quodam scrupulo Joannis de Mendoza dissipando.—Nihil de P. Salmerone ad Lainium perlatum est.—P. Oliverium provincialem flandro-belgicae provinciae renuntiatum jam fuisse desiderat Lainius.—Ad comitia generalia quinam et quando venturi sint.—Frater Ghiraldus, vel ad Lusitaniam mittendus, vel Lovanii aut Coloniae studiis operam det, vel tandem Romam veniat.—De negotio, Ribadeneirae commendato, et de Jacobo de Ledesma.

Jesus

Pax X.¹ La lettera spagnola ² si potrà monstrar' a chi parerà a V. R. Al signor conte de Feria ³ si scriue l' inclusa: si manda altra per la magestà de re. Pel signor conte Rigomez ⁴, se parerà conueniente che si scriua altra lettera, V. R. la scriua sopra la mano mia; et se non paressi conueniente che si dessi alla magestà del re la nostra, se potria pigliar la sustantia di quello pel signor Rigomez, et che S. Sria. dicesse al re etc. Faccia finalmente come meglio parerà. Al re de romani ⁵ et de Portugallo ⁶ se scriue, oltre de altri signori ⁷ etc., per essere così parso nella congregazione sopra ciò fatta.